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NIEKTÓRE PROBLEMY BUDOWNICTWA SZKÓŁ PODSTAWOWYCH 
NA TERENIE GÓRNEGO ŚLĄSKA

Na kształtowanie się budownictwa szkół składa się wie 
le czynników, wynikających z współpracy pedagogów, socjo 
logów i architektów. Całość zagadnienia najtrafniej i 
najbardziej syntetycznie została ujęta w Karcie Budownic 
twa Szkolnego, opracowanej przez Międzynarodową Unię Ar
chitektów w 1959 r. Uwzględniając aktualną sytuację eko
nomiczną na świecie, zwróciła ona uwagę architektów w 
kierunku stworzenia idei "szkoły - przyjaciela". Chodzi 
o tworzenie budynków nie narzucających się proporcjami, 
ani wielkością, wkomponowanych w otaczający krajobraz, z 
klasami powiązanymi z zielenią.

Na terenie Górnego Śląska plan sieci szkół podstawo
wych powiązany jest z ogólnym planem rozwoju tego regio
nu, Występuje tutaj szereg dodatkowych problemów, chara
kterystycznych dla wielkich aglomeracji miejskich o du
żym uprzemysłowieniu^ Bliskość i skupienie zakładów prze 
myślowych powoduje wzrost szkodliwego oddziaływania czyn 
ników biotechnicznych i psychotechnicznych, co nie może 
być pominięte w programowaniu budownictwa szkolnego.Obok 
zagadnienia ilości szkół, które muszą powstać istnieje 
zagadnienie, jakim warunkom mają one odpowiadać, aby w 
pełni zasłużyć na miano "nowej szkoły". Pod pojęciem 
"szkoła" rozumiemy tutaj nie tylko budynek szkolny, ale 
także całe otoczenie.
Przeprowadzono analizę stanu budownictwa szkół podstawo
wych ze szczególnym uwzględnieniem lokalizacji i wielko
ści działek.

W wielu szkołach starych, budowanych przed 1945 ro
kiem, brak powierzchni na place rekreacyjne. Szkoły te-, 
często sytuowane są blisko ruchliwych arterii komunika-
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cyjnych, V/ tych warunkach występują problemy tak istotne 
jak niebezpieczeństwo dla życia, hałas, złe warunki zdro 
wotne itp.
Nowe realizacje szkół odznaczają się dużą ilością opra
cowań nietypowych, W miastach GOP-u istnieją trudności ze 
znalezieniem odpowiedniego terenu dla potrzeb szkoły. 
Przeciętna wielkość działki wynosi 0,6 ha, co daje sta
tystycznie 10,5 m2 powierzchni działki na ucznia (wiel
kość normatywna 20,8 ra2)«
Trudnością w realizowaniu planu rozwojowego i osiągnię
cia wskaźnika normatywnego 40 uczniów na izbę szkolną 
jest dynamiczny wskaźnik demograficzny, W roku 1970 szkol 
nictwo podstawowe■obejmie druga w bieżącej pięciolatce 
fala wyżu demograficznego.

Osobnym zagadnieniem są szkoły podstawowe specjalne. 
Wielka aglomeracja powoduje bowiem większy niż w innych 
regionach procent schorzeń nerwowych, stąd auża ilość 
dzieci o ograniczonycn możliwościach uczenia się.

Stan obecny i przewidywany budownictwa szkolnego 
w Górnośląskim Okręgu Przemysłowym

1960 1965 1980

wiek dzieci 7-13 7-14 7-15

okres nauczania? lat 7 8 9
ilość dzieci w szkołach 202 350 251 150 282 280
ilość szkół 394 439 520

ilość uczniów na izbę 
s zkolną 51 53,2 40,0
ogólna powierzchnia 
działek szkolnych w ha 202,07 269,61 468,60*
średnia powierzchnia 
działki izbę szk. 510 m2 564 m2 833 m2

Wg wyliczeńpWojewódzkiej Pracowni Urbanistycznej, przyj
mując 833 m pow, działki na izbę lekcyjną przy 8-letnim 
nauczaniu.



Niektóre problemy budownictwa szkół podstawowych*.* 227

Wnioski

Na podstawie powyższych rozważań można wysunąć kilka 
wniosków, przydatnych dla budownictwa szkolnego na tere
nie Śląskiego Okręgu Przemysłowego?
Zmniejszenie szkodliwego oddziaływania przemysłowego oto 
czenia na rozwój dziecka, wymaga ściślejszego powiązania 
budynku z zielenią* Tam gdzie jest to możliwe należałoby 
projektować budynki parterowe, pozwalające na większą 
elastyczność układu*

Istotnym problemem jest sprawa przestrzeni rekreacyj
nych* W budynkach starych, w których zaznacza się ich 
brak należy szczególnie wnikliwie rozwiązać otoczenie 
szkoły i tara gdzie jest to możliwe przewidzieć pomie
szczenia rekreacyjne na otwartym terenie, przykryte da
chem* W zakresie lokalizacji należy zwrócić uwagę na bez 
pieczne dojście dzieci do szkoły oraz na ściślejsze po
wiązanie działki szkolnej z zielenią osiedlową* W wielu 
wypadkach można zaniechać zamykania szczupłego terenu o- 
grodzeniem. Właściwie zaprojektowana zieleń, spełniając 
zadanie izolacji przeciw hałasom i zadymieniu, pełni rów 
nocześnie rolę czynnika wychowawczo dydaktycznego. Ponad 
to, przy wykorzystaniu terenów i urządzeń szkolnych przez 
dzieci, młodzież i nawet dorosłych, w czasie po zaję
ciach szkolnych - szkoła ma warunki na spełnienie roli 
pewnego rodzaju ośrodka krystalizującego życie społeczne 
całego osiedla.
Zmniejszanie działek szkolnych poniżej wielkości norma
tywnych należy uznać za niedopuszczalne* Warunki tereno
we o szkodliwym oddziaływaniu przemysłu sugerują raczej 
powiększanie działek w stosunku do wielkości obowiązują
cych na pozostałych obszarach.


